1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG ĐIỀN

Số: 530  /UBND-VP
V/v thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Phong Điền, ngày 23  tháng 4 năm 2020

           Kính gửi:

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 23 tháng 4 năm 2020, UBND tỉnh ban hành công văn số

3388/UBND-GD về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19,

để triển khai thực hiệu quả nội dung Công văn nói trên, Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện, các cơ quan, đơn vị

trực thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn:

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân

nhận thức đầy đủ và thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn nói trên.

2. Quá trình tổ chức thực hiện Công văn số 3388/UBND-GD ngày

23/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh cần lưu ý một số vấn đề sau:

- UBND các xã, thị trấn khẩn trương đẩy nhanh tiến độ khai báo y tế toàn

dân, hoàn thành trước ngày 27/4/2020.

- UBND các xã, thị trấn thực hiện việc khai báo tạm trú đầy đủ và khai báo

y tế đối với người dân đến lưu trú tại địa phương. Phối hợp chặt chẽ, trao đổi

thông tin với Công an, Y tế để nắm thông tin về những công dân từ ngoại tỉnh đã

vào địa phương; trên cơ sở đó khẩn trương tổ chức truy vết, áp dụng các biện

pháp phù hợp đối với tất cả các trường hợp có nguy cơ, tiếp xúc với người bệnh,

người qua lại vùng nguy cơ cao. Đối với những người đến/trở về từ vùng có

nguy cơ cao theo phân loại của Chính phủ, Trung tâm Y tế và các đơn vị liên

quan liên hệ trực tiếp để kiểm tra y tế, yêu cầu cam kết không ra khỏi nơi lưu trú

khi không thật sự cần thiết trong thời gian 14 ngày.

- Trung tâm Y tế, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn giám sát chặt chẽ

việc cách ly tập trung, cách ly y tế và tự cách ly tại nhà/nơi lưu trú; tổ chức quản

lý, giám sát việc tiếp tục cách ly, theo dõi sức khỏe thêm 14 ngày đối với những

người đã cách ly tập trung 14 ngày trở về địa phương.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tuyên truyền cán bộ

và nhân dân thực hiện nghiêm túc việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, thường

xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc nước sát khuẩn; hạn chế tiếp xúc, tập trung

đông người. Tuyên truyền việc tiếp tục tạm dừng đối với các nhà hàng, đơn vị

cho thuê mặt bằng để tổ chức các sự kiện, tiệc cuới trên 20 người.

- UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác giám sát các cơ sở, nhà hàng

kinh doanh dịch vụ ăn uống, cà phê, giải khát phải đảm bảo khoảng cách bàn

cách bàn 2 mét, ghế cách ghế 01 mét, mỗi phòng (nếu có phòng riêng) không

2

quá 20 người (phải đảm bảo khoảng cách giữa các bàn 2 mét và các ghế 01 mét)

và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Tất cả cơ quan, công sở trên địa bàn huyện tổ chức làm việc bình thường;

hạn chế hội họp trên 20 người. Trong trường hợp hội nghị, hội thảo, hội họp cần

thiết phải trên 20 người, Thủ trưởng các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn

huyện, Trưởng các cơ quan, ban, ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện quyết định việc

tổ chức và thực hiện các quy định về phòng, chống dịch.

- Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao chủ trì, phối hợp Phòng Văn

hóa-Thông tin tăng cường tuyên truyền Công Văn số 3388/UBND-GD của Chủ

tịch UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19 của

UBND huyện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Thường trực UBMTTQVN huyện;

- VP HĐND và UBND: LĐ và CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái

		2020-04-23T16:25:49+0700